МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ШЕБЕКИНСКОГО РАЙОНА»
ПРИКАЗ
     3  ноября  2016  г.

                              № 1476
О подготовке и проведении

муниципального этапа Всероссийского конкурса
«Учитель года России – 2017»

В целях повышения мотивации непрерывного профессионального развития, стимулирования творческой активности педагогов, популяризации инновационного педагогического опыта на основе нового профессионального мышления

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017» с 1.11.2016 г. по 20.02.2017 г.

2. Утвердить Порядок проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017» (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета конкурса (приложение №2).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1.Организовать проведение школьного этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017» в общеобразовательных учреждениях.

4.2. Довести до сведения педагогов Порядок  проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017» и обеспечить участие лучших педагогов в ежегодном районном конкурсе.

4.3.В срок до 11 ноября  2016 г. представить в ИМЦ анкеты победителей школьного этапа конкурса по номинациям «Лучший учитель» и «Педагогический дебют» и заявки на проведение учебного занятия в бумажном и электронном виде  (приложение №3).

5. Назначить координатором муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017» Роганину   Н.А., методиста ИМЦ.
6. Информационно-методическому центру (Е.Н. Сарайкина) подвести итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017» до 20  февраля 2017 года и направить материалы победителей муниципального этапа  Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017»   по номинациям «Лучший учитель» и «Педагогический дебют» в г. Белгород для участия в региональном  этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего ИМЦ     Сарайкину Е.Н.

Исполняющий обязанности

        начальника МКУ

«Управление образования

  Шебекинского района»                                                                         А. Ф. Романенко
Приложение  № 1
к приказу УО

от 3.11.2016 г. №_1476_
Порядок проведения
муниципального этапа  Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017»
Муниципальный этап  Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017» проводится МКУ «Управление образования Шебекинского района» как конкурс профессионального мастерства педагогических работников Шебекинской территории.

I. Цели и задачи конкурса:
· Пропоганда инновационного педагогического опыта, обусловленного новым профессиональным мышлением;
· стимулирование профессиональной деятельности учителя, направленной на обновление содержания образования с учётом новых федеральных государственных образовательных стандартов (далее – ФГОС) и Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;

· Обеспечение поддержки  творческой инициативы учителя.
II. Порядок выдвижения кандидатов:

2.1. Участниками конкурса могут стать граждане Российской Федерации, которые являются педагогическими работниками общеобразовательных организаций и соответствуют следующим критериям:

· замещение по основному месту работы должности «Учитель» (к участию во всех этапах конкурса не допускаются представители иных категорий педагогических работников, а также руководители и заместители руководителей организаций, осуществляющих общеобразовательную деятельность, и их структурных подразделений, являющиеся учителями путем совмещения должностей);

· наличие (на момент представления документов) непрерывного стажа педагогической работы в соответствующей должности не менее 3-х лет (номинация «Лучший учитель») и не более 3-х лет (номинация «Педагогический дебют»).

- преподавание учебных предметов, входящих в предметные области, определенные федеральными государственными образовательными стандартами начального общего, основного общего и среднего общего образования.

2.2. Победители, призеры и лауреаты муниципального этапа  Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017» имеют право повторно участвовать в конкурсе не ранее, чем через пять лет.
            2.3. Конкурс проводится по номинациям «Лучший учитель» и «Педагогический дебют».

III.   Организация и проведение конкурса:

Конкурс проводится  поэтапно. Устанавливаются следующие этапы конкурса:

I   этап – на уровне образовательного учреждения (октябрь - ноябрь 2016 г.).
II   этап – муниципальный конкурс (ноябрь 2016 - февраль 2017 г.)
III этап – областной конкурс (март-апрель 2017 г.)

Конкурс проводится в три тура. В первом туре принимают участие все заявленные участники конкурса.
Участники конкурса представляют анкеты участника муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017»,  заявки на проведение занятия,  материалы описания актуального педагогического опыта (номинация «Лучший учитель») и педагогического проекта «Моя инициатива в образовании» (номинация «Педагогический дебют») до 11.11.2016 г. и  выполняют следующие задания:
Первый тур:

1. 12.12. - 17.12. 2016 г. - устное представление конкурсантом (презентация) своего педагогического опыта (номинация «Лучший учитель») (регламент 15 минут и 5 минут – ответы на вопросы жюри),

2.  19.12 - 23.12. 2016 г. - презентация педагогического проекта «Моя инициатива в образовании» (номинация «Педагогический дебют») (регламент – 10 минут, не включая ответы на вопросы членов жюри).
  По результатам первого тура выстраивается рейтинг (в каждой номинации), который отражается в протоколе, утверждается на заседании оргкомитета с правами жюри и является основанием для определения состава участников второго тура.
 Второй тур:
3. 16.01. – 20.01.2017 г. учебное занятие по предмету (регламент 45 минут и 10 минут на самоанализ).
Третий тур:
4. 23.01. – 27.01.2017 г. мастер – класс (номинация «Лучший учитель») (регламент 20 минут и 5 минут – ответы на вопросы жюри), для номинации «Педагогический дебют» - публичное выступление на тему, по которой, на взгляд участника, должно быть организовано широкое и открытое общественное обсуждение (регламент 7 минут, не включая ответы на вопросы членов жюри).
Победители,  призеры и лауреаты в своих номинациях определяются из числа участников третьего тура, набравших максимальное количество баллов.
Последовательность выполнения участниками конкурсных мероприятий определяется жеребьевкой.

Жюри оценивает выполнение конкурсных заданий по следующим критериям:

1. Устное представление конкурсантом (презентация) своего педагогического опыта (регламент - 15 минут, не включая ответы на вопросы членов жюри). Для номинации «Педагогический дебют» - презентация педагогического проекта «Моя инициатива в образовании» (регламент – 10 минут, не включая ответы на вопросы членов жюри).
Цель: демонстрация методической грамотности, соотнесения педагогической теории с практикой, способности к анализу, осмыслению и представлению своей педагогической деятельности в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов начального и основного общего образования.

Критерии оценивания:

· результативность и практическая применимость;

· оригинальность и творческий подход;

· научная корректность и методическая грамотность;

· информационная и языковая грамотность.
-     общая и профессиональная эрудиция;
-  инновационность и полнота содержания представляемых педагогических находок, стабильно дающих высокие результаты в предметной и метапредметной деятельности;
-    культура публичного выступления.
2. Учебное занятие по предмету: компетентность, инновационность, креативность, рефлексивность (регламент 45 минут, не включая время на самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри).

Цель: демонстрация представленного педагогического  опыта на практике, самоанализ педагогической деятельности на уроке.

Критерии оценивания:

- результативность урока (умение учителя достигать целей урока и успешно решать   дидактические задачи);

- методическая компетентность (умение создавать условия на уроке для формирования личностных, познавательных, коммуникативных и регулятивных универсальных учебных действий учащихся, способствующих формированию их ключевых компетенций);

- актуальность (умение связать учебный материал с актуальными для учащихся проблемами, с интересами учеников, опираться  на их жизненный опыт);

- творчество (умение удивить, создать ситуацию повышения мотивации учащихся к образованию);

- личность учителя (умение создавать ситуацию воспитательного воздействия  на учащихся, стиль преподавания учителя);

- обеспечение гигиенических и эстетических условий обучения;

- глубина, обоснованность самоанализа урока,  самооценка своей деятельности на уроке.
3.  Для номинация «Лучший учитель» мастер – класс: мастерство, артистичность, инновационность (регламент - 20 минут, не включая ответы на вопросы членов жюри)

Цель: демонстрация педагогического мастерства в передаче актуального опыта.

Критерии оценивания:

- научная и методическая ценность опыта (умение сформулировать проблему, тему для обсуждения, понимание целей и задач, ожидаемых результатов, глубина знания научных основ педагогической деятельности, профессиональных знаний);
- коммуникативная культура учителя (умение строить профессиональное общение, владение культурными нормами речи, профессиональной лексикой, умение управлять целостной ситуацией профессионального общения, ориентироваться  на равноправное общение, на сотрудничество, совместное творчество, взаимопонимание и содействие);

- педагогическая импровизация (умение быстро и верно оценивать ситуацию, принимать решение, на основе накопленных знаний, опыта и интуиции);

- рефлексивная культура учителя (умение грамотно анализировать свою деятельность).
4. Для номинации «Педагогический дебют» - публичное выступление на тему, по которой, на взгляд участника, должно быть организовано широкое и открытое общественное обсуждение (регламент: 7 минут, не включая ответы на вопросы членов жюри).

Критерии оценивания:

· масштабность;

· глубина и оригинальность раскрытия темы;

· мировоззренческая позиция;

-     коммуникативная культура.

IV. Руководство конкурсом
Подготовку и проведение конкурса осуществляет оргкомитет, утвержденный приказом МКУ «Управление образования Шебекинского района». Районный оргкомитет определяет состав жюри, порядок, формы, место, даты проведения этапов конкурса и его финала.
V. Итоги конкурса

Жюри определяет по результатам третьего тура конкурса в каждой номинаци «Лучший учитель» и «Педагогический дебют»:
а) победителя (1 человек), которому присваивается звание в каждой номинаци «Лучший учитель» и «Педагогический дебют»:
б) призёров (2 человека);
в) лауреатов.
VII. Награждение

Победители, призёры и лауреаты муниципального этапа  Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017» в каждой номинаци награждаются грамотами МКУ «Управлене образования  Шебекинского района».
VIII. Пропаганда конкурса.
Для создания имиджа конкурса, пропаганды его результатов оргкомитет обеспечивает выпуск и распространение информационных материалов, создание банка данных, освещение подготовки и проведения  конкурса в средствах массовой информации.

К поощрению и чествованию победителей, призеров и лауреатов муниципального этапа  Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2017» привлекаются гражданские институты и общественность.
Приложение  №3
к приказу УО от 3.11.2016 г. №_1476_
Анкета

участника муниципального этапа  Всероссийского конкурса
«Учитель года России – 2017»
(НОМИНАЦИЯ)

Фамилия имя отчество________________________________________________

Дата рождения  «_______»_____________________19       г.

Место рождения________________________________________________________

Базовое образование (укажите название и год окончания вуза и факультета)

Место работы, должность

Педагогический стаж (полных лет) и квалификационная категория

Публикации в периодических изданиях (укажите название публикации и издания)

Являетесь ли Вы классным руководителем? В каком классе?

Ваш любимый афоризм или девиз

Ваши пожелания организаторам райного конкурса «Учитель года  – 2015»

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Дополнительные сведения. Факты, достойные упоминания:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Рабочий адрес (       )_____________________________________________________
Рабочий телефон (_____) _____________________

Мобильный телефон__________________________

Личная электронная почта__________________________________________
Адрес личного сайта в Интернете____________________________________
Адрес школьного сайта в Интернете_________________________________
Анкету заполнил (подпись) ____________ (ФИО)_______________________________

Направляя данную анкету, участник конкурса даёт согласие на обработку вышеуказанных персональных данных исключительно для целей проведения конкурса в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных».

Приложение  №3

к приказу УО от 3.11.2016 г. №_1476_
ЗАЯВКА

 участника муниципального этапа  Всероссийского конкурса

«Учитель года России – 2017»

на проведение учебного занятия

(НОМИНАЦИЯ)
Ф.И.О.______________________________________________________________Школа______________________________________________________________Предмет_____________________________________________________________
Класс_______________________________________________________________
Тема____________________________________________________________________________________________________________________________________
Используемый УМК________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Необходимое оборудование________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Есть ли  углубление ________________________________________________________________________________________________________________________________________Дополнительные сведения

примечания________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата                                                                                                 Подпись

Приложение  № 2
к приказу УО от 3.11.2016 г. №_1476_
Состав

оргкомитета муниципального этапа  Всероссийского конкурса

«Учитель года России – 2017»

	1. Шаповалова Галина Александровна
	председатель оргкомитета, начальник управления образования Шебекинского района

	2. Сарайкина Елена Николаевна
	заместитель председателя оргкомитета, заведующий информационно–методическим центром

	3. Шаламов Ринат Леонидович
	председатель муниципальной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации

	4. Белоножко Лариса Викторовна
	методист информационно–методического центра

	5. Роганина Наталья Анатольевна
	секретарь, методист информационно–методического центра

Приложение к Положению

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ДОКУМЕНТОВ:

· Документы предоставляются в папке с файлами.

· Все материалы комплектуются в одну папку и дублируются на электронном носителе (диске). Диск необходимо подписать полным именем участника, указать название ОУ, должность.
· На корешке обложки папки указывается ОУ и ФИО конкурсанта.
· На первой странице материалов необходимо поместить фото конкурсанта с указанием фамилии, имени и отчества, указать ОУ, должность.
· Материалы, поступившие на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
Порядок представления документов в оргкомитет конкурса.
В Оргкомитет конкурса  до 03.02.2017 г. (по завершении муниципального этапа конкурса) предоставляются следующие документы:
1. Описание опыта работы в соответствии с требованиями к  структуре целостного описания АПО. (Приложение к опыту должно включать разработку урока, в которой необходимо дать информацию об используемом УМК, указать класс, тип урока, форму проведения, цели. Ссылка на использованную литературу обязательна).
2. Для номинации «Педагогический дебют»: педагогический проект «Моя инициатива в образовании» - 10 слайдовых страниц (методические рекомендации по оформлению презентации проекта см. на сайте БелИРО раздел «Деятельность», подраздел «Проектная деятельность»).

3.  Представленную на конкурсе разработку урока, в которой необходимо дать информацию об используемом УМК, указать класс, тип урока, форму проведения, цели. Ссылка на использованную литературу обязательна).

4. Представленную на конкурсе разработку мастер-класса.
5. Представленную на конкурсе разработку публичной лекции.
6. до 13.01.2017 г.  цветную фотографию для презентаци: (портрет на белом фоне стандарта 10х15,  размером 10,2х15,2 см., размером в пискелях 1205х1795 (пикс.), только электронная версия, фотография предоставляется в формате  *.jpg.).
PAGE